
 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1557 del 10/06/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ATS N. 3073 del 11/04/2019 - Procedura aperta, in modalità 
telematica, in unione d’acquisto tra le Aree Socio Sanitarie Locali ATS, le Aziende Ospedaliero-
Universitarie e l’Azienda Ospedaliera Brotzu della Regione Sardegna per l’affidamento della 
fornitura di “Medicazioni Speciali - CND M04”  
OPZIONE PROROGA TECNICA EX ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 - PERIODO: DAL 
20/05/2024 E FINO AL 20/11/2024 MESI 6 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [ ]NO [X] DAASSUMERECON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]NO [X] 

 

1597       19  06 2024

All. "A" Fg. 5



 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che con Determinazione ATS Sardegna n. 3073 del 11/04/2019, è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica, in unione d’acquisto tra le 
Aree Socio Sanitarie Locali ATS, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e l’Azienda 
Ospedaliera Brotzu della Regione Sardegna per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni 
Speciali - CND M04”. 

- che i contratti discendenti dalla suddetta procedura risultano naturalmente scaduti al 
20/05/2024 e che negli atti di gara è prevista la proroga tecnica del contratto, agli stessi prezzi 
e condizioni, per un periodo di massimo sei mesi, su richiesta scritta trasmessa 
dall’amministrazione capo fila o da una singola Azienda aderente all’Unione d’acquisto. 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata la 

programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell'Azienda ARES 

Sardegna, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 36/2023  

- all'interno della suddetta programmazione e stato inserito l'intervento denominate "Procedura 

aperta art. 71 D.lgs 36/2023 - CND M04 - MEDICAZIONI SPECIALI" identificato dal numero 

progressivo pianificazione PI-SP-48 e codice CUI F03990570925202400053; 

- il gruppo tecnico di progettazione, per la progettazione della nuova procedura di gara di cui 

sopra, la cui indizione è prevista nell’anno 2025 è in fase di costituzione; 

RITENUTO quindi necessario, per le ragioni esposte in premessa, nelle more dell’espletamento 
della nuova procedura di gara per la fornitura di medicazioni speciali cnd M04, garantire la continuità 
della fornitura - ai sensi dell’art. 106 co. 11del D. Lgs 50/2016-mediante proroga tecnica dei contratti 
discendenti dalla procedura aperta in parola, per ulteriori 6 mesi, senza soluzione di continuità dal 
20/05/2024 e fino al 20/11/2024;  

 



 

 

Pagina  3 di 5 

DATO ATTO 
- che si è rilevato a seguito di estrazione dal sistema Sisar-amc, che alcuni contratti presentano 

una percentuale di utilizzo molto bassa (<30%) e, pertanto, non si procederà alla richiesta di 
proroga agli Operatori Economici aggiudicatari; 

- che per gli altri contratti le farmacie ospedaliere e territoriali, hanno indicato i contratti per i 
quali si ritiene opportuno richiedere la proroga tecnica per non interrompere l’attività 
assistenziale nei PP.OO. delle ASL della Regione Sardegna; 

AGGIUDICATARIO LOTTI � 3.958.532,52 

ALMED S.R.L. 94  �                      12.821,90  

BAXTER S.P.A. 106-142  �                   227.665,42  

BFACTORY ITALIA S.R.L. 146  �                      30.353,60  

CARDIOMED S.R.L. 26  �                            317,20  

COLOPLAST S.P.A. 3-33-36-46-50-51-53-61-62-67-69-81-82-126-128  �                   345.162,87  

CONVATEC ITALIA SRL 37-38-54-63-130-137  �                   571.684,80  

DEALFA S.R.L. 2-24-31-34-41  �                      92.051,20  

DIALMEDICA S.R.L. 12-70-71  �                      69.478,45  

ERREKAPPA EUROTERAPICI 92  �                        3.168,10  

ESSITY ITALY S.P.A. 86  �                      17.140,09  

EUROFARM S.P.A. 15  �                        2.966,67  

FARMAC-ZABBAN S.P.A. 1-25-45-122  �                      57.384,53  

FIDIA FARMACEUTICI S.P.A. 89  �                      11.492,40  

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 97-99-100-105-108  �                   554.187,44  

LOHMANN & RAUSCHER S.R.L. 14-17-29-72-88  �                      48.990,81  

M.D.M. S.R.L. 110-147  �                      14.567,41  

MASCIA BRUNELLI S.P.A. 104  �                        2.787,09  

MEDICA VALEGGIA S.P.A. 114  �                      13.479,78  

MEDICAL S.P.A. 7-8-9-11-13-44-90-96-102-131  �                   435.647,67  

MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L 49-60-144-145-152  �                      45.402,30  

SEDA S.P.A. 151  �                      21.960,00  

SMITH & NEPHEW S.R.L. 4-16-40-42-47-48-55-59-64-66-68-75-132-138-139-140  �                   985.951,30  

SOFAR S.P.A. 65-120  �                      32.627,07  

TEGEA S.R.L. 19-20-21-22-23-35-58-73-74-79  �                      56.762,94  

WELCARE INDUSTRIES S.P.A. 93  �                      31.396,70  

XANIT S.R.L. 141  �                   273.084,80  

 

DATO ATTO altresì  
- che con nota n. 44619 del 05/06/2024 è stato comunicato agli OO.EE. aggiudicatari, 

nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, l’intendimento di 

procedere all’attivazione dell’opzione di proroga prevista negli atti di gara, agli stessi 

prezzi e condizioni, per un periodo di sei mesi e, comunque, fino a concorrenza 

dell’importo aggiudicato, al fine di assicurare la continuità della fornitura; 

- che la stima totale dei fabbisogni nelle ASL della Regione Sardegna, occorrenti per garantire 
la fornitura nel periodo stimato di mesi 6, è pari € 3.958.532,52 IVA inclusa  

 
DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, ai sensi dell’art. 

106 co. 11 del D.lgs. 50/2016, la proroga tecnica prevista negli atti di gara, dei contratti 

discendenti dall’aggiudicazione giusta determinazione ATS n. 3073 del 11/04/2019 della 

procedura aperta, in modalità telematica, in unione d’acquisto tra le Aree Socio Sanitarie 

Locali ATS, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e l’Azienda Ospedaliera Brotzu della 

Regione Sardegna per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni Speciali - CND M04” - 

agli stessi prezzi, patti e condizioni, agli OO.EE. aggiudicatari, per il periodo dal 



 

 

Pagina  4 di 5 

20/05/2024 fino al 20/11/2024, e comunque, fino a concorrenza dell’importo prorogato, al 

fine di assicurare la continuità della fornitura; 

2) DI STABILIRE che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento 

complessivamente in € 3.958.532,52 IVA incluso, verrà registrato sul bilancio 

dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZ

ATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZION

E 
CONTO DESCRIZIONE 

CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ABS 2024-1-4 A501010603 
Acquisti di altri dis

positivi medici 
- € 3.958.532,52 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto 

organizzativo e comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Prospetto lotti da prorogare 
- Prospetto OO.EE. aggiudicatari e importi globali 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

19   06  2024      04   07  2024

FRANCESCO MARCO SPANU Firmato digitalmente da FRANCESCO MARCO SPANU 

Data: 2024.06.19 12:50:32 +02'00'


